
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ВЫШНЕВОЛОЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

Казанский пр.,  д.59-61/1, г. Вышний Волочек, 171163 

тел.(48233) 6-13-85,факс 6-11-33 goroo.vvol @ mail.ru 
ОКПО 02106636, ОГРН 1026901600362,  ИНН6908002317  КПП 690801001 

 

 

ПРИКАЗ   

 

от    09.11.2020 г.                             № 203 

 

О проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам   в 

Вышневолоцком городском округе в 

2020-2021 учебном году. 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 18.11. 2013 №1252 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (с изменениями и дополнениями от: 17 

марта, 17 декабря 2015 г., 17 ноября 2016 г., 17 марта 2020г.), приказом 

Министерства образования Тверской области от 06.10.2020 г. №913/ПК «О сроках 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2020/2021 учебном году на территории Тверской области», приказом Министерства 

образования Тверской области от 08.10.2019 №915/ПК «Об организации 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2020/2021 учебном 

году на территории Тверской области», письмом Министерства образования 

Тверской области от 02.11.2020 №29/14280-05, с постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 30 июня 2020 г. №16, 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 16 октября 2020 г. №31 «О дополнительных мерах по снижению 

рисков распространения COVID-19 в период сезонного подъема заболеваемости 

острыми респираторными вирусными инфекциями и гриппом»,  с согласованием 

оперативного штаба по предупреждению распространения коронавирусной 

инфекции (COVID-19) Вышневолоцкого городского округа от 30.10.2020 №1-

14/2345,а также с целью выявления и развития у обучающихся творческих 

способностей и интереса к научно-исследовательской и проектной деятельности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Считать организатором муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников Управление образования администрации Вышневолоцкого 

городского округа. 

2. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по 

математике, русскому языку, экологии, физике, астрономии, истории, 

иностранным языкам (английскому, немецкому), праву, физической культуре, 

биологии, литературе, химии, информатике и ИКТ, МХК, обществознанию, 



географии, ОБЖ, технологии и экономике в сроки с 16.11.2020 г. по 22.12.2020 

г. (Приложение 1). 

3. Утвердить состав и функции оргкомитета предметных олимпиад для 

организации и проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2020 - 2021 учебном году (Приложение 2). 

4. Утвердить состав жюри для проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2020 - 2021 учебном году (Приложение 3) 

5. Утвердить разработанные региональными предметно-методические 

комиссиями олимпиады требования к организации и проведению 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, которые определяют принципы составления олимпиадных заданий 

и формирования комплектов олимпиадных заданий, описание необходимого 

материально-технического обеспечения для выполнения олимпиадных 

заданий, критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных 

заданий, процедуру регистрации участников олимпиады, показ олимпиадных 

работ. 

6. Утвердить положение о комиссии по рассмотрению апелляций, форму 

заявления участника олимпиады на апелляцию, форму протокола 

рассмотрения апелляции участника олимпиады (Приложение 4). 

7. Утвердить минимальный балл выполнения заданий школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному 

предмету для прохождения в муниципальный этап всероссийской олимпиады 

школьников. (Приложение №5) 

8. Назначить ответственным за хранение олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников Алексееву Олесю Романовну, заместитель директора 

МБУ ДО «ДДТ». 

9. Проинформировать руководителей организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования, расположенных на территории 

Вышневолоцкого городского округа, участников муниципального этапа 

олимпиады о сроках и местах проведения муниципального этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету. 

10.  Установить квоты победителей и призеров муниципального этапа олимпиады, 

которые составляют не более 30 процентов от общего числа участников 

муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету, при этом 

число победителей муниципального этапа олимпиады не должно превышать 8 

процентов от общего числа участников муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету. Победителями и призерами 

считать участников, набравших более 50 процентов от максимально 

возможного балла. 

11.  Утвердить результаты участников муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету и опубликовать их на официальном 

сайте отдела образования администрации города Вышний Волочек. 

12.  Передать результаты участников муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету и классу организатору 

регионального этапа олимпиады в формате, установленном организатором 

регионального этапа олимпиады. 





 

Приложение 1 

 

Сроки  

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2020 – 2021  учебном году 

 

№ 

п/п 

Дата Предмет Место и время 

проведения 

Место и время 

проверки 

олимпиадных работ 

1 16.11.2020 Математика МБУ ДО «ДДТ» 

10:00 

Управление образования 

14:30 

2 17.11.2020 Экология МБУ ДО «ДДТ» 

10:00 

Управление образования 

14:30 

3 18.11.2020 Русский язык МБУ ДО «ДДТ» 

10:00 

Управление образования 

14:30 

4 20.11.2020 История МБУ ДО «ДДТ» 

10:00 

Управление образования 

14:30 

5 23.11.2020 Английский язык МБУ ДО «ДДТ» 

10:00 

Управление образования 

14:30 

6 25.11.2020 Искусство (МХК) МБУ ДО «ДДТ» 

10:00 

Управление образования 

14:30 

7 27.11.2020 ОБЖ МБУ ДО «ДДТ» 

 8-9 классы-10:00 

10-11 классы-11:00 

Практика – МБУ ДО 

«ДДТ» 10:30 

Теория -  

Управление образования 

14:30 

8 01.12.2020 Физическая 

культура 

МБУ ДО «ДДТ» 

Теория: 

7-8 класс-09:00 

9-11 классы-10:00 

Лицей №15 

Тир (акробатика): 

7-8 классы – 10:15 

9-11 классы–11:30 

Спортзалы 

(практика):  

7-8 классы-11:30 

9-11 классы-12:40 

02.12.2020 

Теория –  

Управление образования 

14:30 

9 03.12.2020 География МБУ ДО «ДДТ» 

10:00 

Управление образования 

14:30 

10 04.12.2020 Физика МБУ ДО «ДДТ» 

10:00 

Управление образования 

14:30 

11 07.12.2020 Литература МБУ ДО «ДДТ» 

10:00 

Управление образования 

14:30 

12 08.12.2020 Обществознание МБУ ДО «ДДТ» 

10:00 

Управление образования 

14:30 

 



13 09.12.2020 Астрономия МБУ ДО «ДДТ» 

10:00 

Управление образования 

14:30 

14 10.12.2020 Биология МБУ ДО «ДДТ» 

10:00 

Управление образования 

14:30 

15 11.12.2020 Химия МБУ ДО «ДДТ» 

10:00 

Управление образования 

14:30 

16 14.12.2020 Право МБУ ДО «ДДТ» 

10:00 

Управление образования 

14:30 

17 15.12.2020 Информатика и 

ИКТ 

Лицей №15 

10:00 

Лицей №15 

18 16.12.2020 Экономика МБУ ДО «ДДТ» 

10:00 

Управление образования 

14:30 

19 17.12.2020 Технология МБУ ДО «ДДТ» 

Обслуживающий 

труд (теория, 

моделирование, 

защита проектов) 

10:00 

Лицей №15 

Технический труд 
(практика) 

7-8 классы-09:00 

9-11 классы-11:30 

 

Защита проектов –  

ДДТ 11:00  

Теория - 

Управление образования 

14:30. 

 

18.12.2020  МБУ ДО «ДДТ» 

Технический труд 

(теория, защита 

проектов) 

10:00 

Лицей №15 

Обслуживающий 

труд 

(практика)  

7-8 классы-12:00 

9-11 классы-10:00 

 

Защита проектов –  

ДДТ 10:30 

Теория - 

Управление образования 

14:30 

20 22.12.2020 Немецкий язык МБУ ДО «ДДТ» 

10:00 
 

Управление образования 

14:30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

 

Состав оргкомитета предметных олимпиад 

для организации и проведения муниципального этапа  

Всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году 

 

1. Кудряшова Марина Николаевна - заместитель руководителя Управления 

образования администрации Вышневолоцкого городского округа; 

2. Алексеева Олеся Романовна – заместитель директора МБУ ДО «ДДТ»; 

3. Лупанчук Людмила Ивановна - методист МБУ ДО «ДДТ»; 

4. Полякова Людмила Юрьевна – методист МБУ ДО «ДДТ»; 

5. Васильева Надежда Владимировна -  методист МБУ ДО «ДДТ». 

 

 

Функции оргкомитета предметных олимпиад 

для организации и проведения муниципального этапа  

Всероссийской олимпиады школьников в 2020 - 2021 учебном году 

 

1. Определяет организационно-технологическую модель проведения 

муниципального этапа олимпиады. 

2. Обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа олимпиады в 

соответствии с утверждёнными организатором муниципального этапа 

олимпиады требованиями к проведению муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и 

действующими на момент проведения олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования. 

3. Осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

муниципального этапа олимпиады. 

4. Несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время 

проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 3 

 

Состав жюри  

для проведения муниципального этапа  

Всероссийской олимпиады школьников в 2020 -2021 учебном году 
 

Русский язык 

Председатель жюри: Лебедева Е. В., МБОУ «Гимназия №2» 

Зарудная Елена Михайловна, МБОУ «Терелесовская СОШ» 

Хлопушина Наталья Владимировна, МБОУ «Терелесовская СОШ» 

Бахвалова Елена Евгеньевна, МБОУ «Горняцкая СОШ» 

Инкина Наталья Александровна, МБОУ «Борисовская СОШ» 

Максимова Ольга Геннадьевна, МБОУ «Солнечная СОШ» 

Юркова Марина Юрьевна МБОУ СОШ № 19 

Мухомеджанова Ольга Федоровна МБОУ СОШ № 19 

Тукиш Ульяна Алексеевна,МБОУ СОШ № 6 

Быстрова Инна Владимировна, МБОУ СОШ № 3 

Крымская Елена Эриковна, МБОУ СОШ № 12 

Добрякова Галина Николаевна, МБОУ «СОШ № 7» 

Сергеева Анастасия Александровна,МБОУ СШ № 10 

Маркова Наталья Анатольевна МБОУ СОШ № 13 

Максимова Людмила Геннадьевна, МБОУ СОШ № 5 

Кутузова Татьяна Олеговна, МБОУ ВСОШ № 1 

Кузнецова Татьяна Николаевна, МОБУ Лицей № 15 

Королева Людмила Ивановна, МОБУ Лицей 15 

Визитив Надежда Анатольевна,МОБУ Лицей 15 

  

Литература 

Председатель жюри: Лебедева Е. В., МБОУ «Гимназия №2» 

Зарудная Елена Михайловна, МБОУ «Терелесовская СОШ» 

Хлопушина Наталья Владимировна, МБОУ «Терелесовская СОШ» 

Бахвалова Елена Евгеньевна, МБОУ «Горняцкая СОШ» 

Инкина Наталья Александровна, МБОУ «Борисовская СОШ» 

Кривогорницына Наталья Николаевна, МБОУ «Красномайская СОШ имени С. Ф. 

Ушакова» 

Максимова Ольга Геннадьевна, МБОУ «Солнечная СОШ» 

Сенькив Нина Александровна, МБОУ СОШ № 3 

Ткачева Нина Витальевна МБОУ СОШ № 19 

Лапшихина Любовь Ивановна МБОУ СОШ № 19 

Журавлева Надежда Васильевна МБОУ СОШ № 12 

Снеткова  Елена Евгеньевна МБОУ «Гимназия № 2» 

Орлова Антонина Евгеньевна, МОБУ Лицей № 15 

Захарова Лариса Георгиевна, МОБУ Лицей 15 

Курдюкова Ирина Григорьевна, МОБУ Лицей 15 

Смирнова Елена НиколаевнаМБОУ «СОШ № 7» 

Комарова Светлана Константиновна МБОУ «СОШ № 7» 



Сорокина Елена Сергеевна МБОУ СОШ № 13 

Николаева Татьяна Викторовна МБОУ СОШ № 5 

Морозова Ольга Викторовна МБОУ СОШ № 6 

Лукова Инна Николаевна, МБОУ «Школа № 4» 

Математика 

Председатель жюри: Волкотрубенко И.С., МБОУ «Гимназия №2» 

7 класс  

отв. Крылова Е.А., Лицей №15 

Мареев И.Р., МБОУ «Гимназия №2»  

Шайдулина И.В., МБОУ СОШ №6 

8 класс 

отв. Андреянова Л.М., МБОУ СОШ №12 

Бушуева Л.А., МБОУ СОШ №19 

Беляева Т.В., МБОУ «СОШ №7» 

9 класс 

отв. Родионова Н.Ю., МБОУ «Гимназия №2» 

Лакеева О.Н., Лицей №15 

Александрова И.Р., МБОУ СОШ №3 

10 класс 

отв. Дюбо Н.В., МБОУ СОШ №5 

Павлова Г.Г., МБОУ СОШ №19 

Трубецких А.А., Лицей №15 

11 класс 

Отв. Соберова Т.Б., Лицей №15 

Морозова И.Б., МБОУ «СШ №10» 

Машукова О.В., МБОУ СОШ №5 

 

Информатика и информационно-коммуникационные технологии 

Председатель жюри: Бочинова С.Б., Лицей №15; 

Дудоладов Н.Н., Лицей №15; 

Бочковская О.А., МБОУ «Гимназия №2»; 

Зимин В.В., МБОУ  СОШ №19; 

Кулагин А.А., МБОУ СОШ №12; 

Кузнецов Н.С., МБОУ «СОШ №13». 

 

История 

Председатель жюри: Юрченко Ю. Л., МБОУ «Зеленогорская СОШ»; 

Ланцева Я.В., МБОУ СОШ №12; 

Прокофьева А.Г., МБОУ ВСОШ №1; 

Герасимова М.А., МБОУ СОШ №6; 

Цветенко С.В., МБОУ «Академическая СОШ»; 

Степанова Е.В., МБОУ «Терелесовская СОШ». 

 

Обществознание 

Председатель жюри: Юрченко Ю. Л., МБОУ «Зеленогорская СОШ»; 

Чашникова С.Ф., Лицей №15; 

Павлова А.В., МБОУ СОШ №13; 

Ремезов Г.Б., МБОУ «СШ №10»; 

Иванов А.В. МБОУ СОШ № 7; 

Прокофьева А.А., МБОУ «Горняцкая СОШ»; 

Максимова Р.Р., МОБУ «Красномайская СОШ имени С.Ф. Ушакова» 



Право 

Председатель жюри: Юрченко Ю. Л., МБОУ «Зеленогорская СОШ»; 

Лебедева Е.В., МОБУ «Солнечная СОШ»; 

Хваловская Е.В., МБОУ СОШ №19; 

Юшкова Н.Б., МБОУ СОШ № 19; 

Получаева Н.В., Лицей №15; 

 

Экономика 

Председатель жюри: Юрченко Ю. Л., МБОУ «Зеленогорская СОШ»; 

Иванова Е.Н., Лицей №15; 

Голяшова Е.В., МБОУ «Гимназия №2»; 

Костина Н.З., МБОУ СОШ №12; 

Фокина Е.И., МБОУ СОШ №5; 

 

Физика 

Председатель жюри: Кустова С.Д. МБОУ СОШ №3; 

Савелова В.А., МБОУ «СШ №10»; 

Касерес М. О.,  Лицей №15; 
Кузнецова Л. А,  МБОУ СОШ №12; 

Жилкин С. В., МБОУ «Гимназия №2»; 

Аксенов В.Е. , МБОУ «СОШ №7»; 

Платова С.А., МОБУ «Солнечная СОШ»; 

Гаврилов С.А., МОБУ «Зеленогорская СОШ». 

 

Астрономия 

Председатель жюри: Кустова С.Д., МБОУ СОШ №3; 

Жилкин С. В., МБОУ «Гимназия №2»; 

Кузнецова Л.А., МБОУ СОШ №12. 

 

Химия 
Председатель жюри:  Озеркова С.Б., МБОУ СОШ № 5 

Федорова И.С., МБОУ СОШ № 12 

Круглова Л.В., МБОУ «Гимназия № 2» 

Обрядов А.В., МБОУ «СОШ № 7» 

Корнеева Л.А, МБОУ «СОШ № 13» 

Измайлова В.А., Лицей № 15 

Дорофеева С.Н., МБОУ «Зеленогорская СОШ» 

 

Биология 
Председатель жюри:  Смирнова И.А., МБОУ «Есеновичская СОШ» 

Александрова Ю.С., МБОУ СОШ № 19 

Новикова В.Е., Лицей № 15 

Озеркова С.Б., МБОУ СОШ № 5 

Еременко А.М., МБОУ «Гимназия № 2» 

Симанова Т.Н., МБОУ «Терелесовская СОШ» 

Малькова Н.Е., МБОУ «СОШ № 10» 

Румянцева Н.В., МБОУ «Горняцкая СОШ» 

Бикмурзина М.А., МБОУ СОШ №3 

 

Экология 
Председатель жюри: Александрова Ю.С., МБОУ СОШ № 19 

Новикова В.Е., Лицей № 15 

Николаева Ю.Н., МБОУ ДО СЮН 

Еременко А.М., МБОУ «Гимназия № 2» 



Симанова Т.Н., МБОУ «Терелесовская СОШ» 

Румянцева Н.В., МБОУ «Горняцкая СОШ» 

 

География 

Председатель жюри: Трыкова Л.Н., МБОУ  «СШ №10»; 

Решетова Н.Н., МБОУ «СОШ №7»; 

Михайлова И.Н., МБОУ СОШ №5; 

Соловьева М.В., Лицей №15; 

Пантюхина С.В., МБОУ «Гимназия №2»; 

Балан Н.Ф., МБОУ СОШ №3; 

Осипова М.В., МБОУ «Школа №4»; 

Герасимова М.А., МБОУ СОШ №6; 
Корнеева Л.А, МБОУ «СОШ № 13». 

 

Английский язык 

Председатель жюри: Туманова О.В., МБОУ «Гимназия №2»; 

Марченко О.В., МБОУ «Гимназия №2»; 

Азизова М.Ш.,  МБОУ СОШ №5; 

Канарейкина О.Ю., МБОУ СОШ №7; 

Арсеньева Е.Ю., МБОУ СОШ №10; 

Валяева Е.В., МБОУ СОШ №12; 

Феденко И.П., МБОУ СОШ №13; 

Калакуцкая Т.В., «Лицей №15»; 

Каплинская Е.В.,«Лицей №15»; 

Воронина М.О., МБОУ СОШ №19. 

 

Немецкий язык 

Председатель жюри:   Туманова О.В., МБОУ «Гимназия №2»; 

Феденко И.П., МБОУ «СОШ №13»; 

Александрова О.А., МБОУ «Гимназия №2». 

 

Технология 

Председатели жюри: Залетова В.И., МБОУ «Гимназия №2», Третьяков В.Г., Лицей №15;  

 

Технический труд 

17.12.2020 

Практика: 

Иванов А.В.,МБОУ СОШ №12 

Матвеев Д.А., МБОУ СОШ №5 

Громов А.В., МБОУ СОШ №19 

18.12.2020 

Защита проектов: 

Морозов А.Б., МБОУ СОШ №6 

Анисимов К.Ю., МБУ ДО «ДДТ» 

Вьюгин В.С.,  МБУ ДО «ДДТ» 

Захарова И.А., МОБУ «Красномайская СОШ имени С.Ф. Ушакова» 

Проверка теоретической части: 

Морозов А.Б., МБОУ СОШ №6 

Овчинников Р.Б., МБОУ «Гимназия №2» 

Сухов М.В., МБОУ «Школа№4» 

Калинин С.И., МБОУ «СШ №10» 

Захарова И.А., МОБУ «Красномайская СОШ имени С.Ф. Ушакова» 



 

Обслуживающий труд 

17.12.2020 

Защита проектов: 

Заикина З.Н., МБОУ СОШ №19 

Томилина С.П., Лицей №15 

Колюбина М.В., МБОУ «СШ №10» 

Проверка теоретической части: 

Заикина З.Н., МБОУ СОШ №19 

Томилина С.П., Лицей №15 

Колюбина М.В., МБОУ «СШ №10» 

Ивакина М.В., МБОУ «СОШ №7» 

Лебедева Н.С., МБОУ «Школа №4» 

Денисова М.В., МБОУ СОШ №5 

Садыкова Т.С., МОБУ «Горняцкая СОШ». 

Лебедева В.С., МБОУ «СОШ №13» 

Практика: 

Заикина З.Н., МБОУ СОШ №19 

Томилина С.П., Лицей №15 

Колюбина М.В., МБОУ «СШ №10» 

Ивакина М.В., МБОУ «СОШ №7» 

Лебедева Н.С., МБОУ «Школа №4» 

 

Физическая культура: 
Председатель жюри:  Гришин В. М., Лицей №15 

Практика: 

Ткачев С.Ю., МБОУ «СШ №10» 

Алексеев А.В., МБОУ «Гимназия №2» 

Лобарева И.П., МБОУ «СОШ №7» 

Белякова Н.П.,  МБОУ «СОШ №7» 

Осипенко Л.Ю.,  МБОУ СОШ №19 

Янглеева Н.В., МБОУ СОШ №3 

Никифоров Г.С.,  Лицей №15 

Бравов Л.В., МБОУ СОШ №19 

Вильгань А.Н., МОБУ «Красномайская СОШ имени С.Ф. Ушакова» 

Вишняков С.А., МБОУ СОШ №5; 

Муратова Н.В., ДЮСШ им. Ф.Ф. Богдановского 

Коваль О.В., ДЮСШ им. Ф.Ф. Богдановского 

Крушинская Л.В., МБУ ДО ДЮСШЕ  

Теория: 

Пикалева Л.Ю., МБОУ СОШ №12 

Сыромицкая Н.В., МБОУ СОШ №5 

Юдин Д.В., МБОУ СОШ №6 

Струнина Г.А., Лицей №15; 

Ткачев С.Ю., МБОУ «СШ №10» 

Алексеев А.В., МБОУ «Гимназия №2» 

Лобарева И.П., МБОУ «СОШ №7» 

Белякова Н.П.,  МБОУ «СОШ №7» 

Осипенко Л.Ю.,  МБОУ СОШ №19 

Янглеева Н.В., МБОУ СОШ №3 

Никифоров Г.С.,  Лицей №15 

Бравов Л.В., МБОУ СОШ №19 



Вильгань А.Н., МОБУ «Красномайская СОШ имени С.Ф. Ушакова» 

Вишняков С.А., МБОУ СОШ №5. 

 

ОБЖ 

Председатель жюри:  Гнатенко Н.М., МБОУ СОШ №19 

Практика: 

Капков Р.Н., начальник УСЦ Вышневолоцкого отделения ДОСАФ России; 

Сетко В.Н., председатель  Вышневолоцкого отделения союза ветеранов войны и военной 

службы; 

Филькин В.А., заместитель   Вышневолоцкого отделения союза ветеранов войны и 

военной службы; 

Лысенко Ю.Г,  член Вышневолоцкого отделения союза ветеранов войны и военной 

службы; 

Ленко Л.П., член Вышневолоцкого отделения союза ветеранов войны и военной службы; 

Урвонцев В.Д., член Вышневолоцкого отделения союза ветеранов войны и военной 

службы; 

Громов А.В., МБОУ СОШ №19; 

Третьяков В.Г., Лицей №15. 

Теория: 

Овчинников Р.Б., МБОУ «Гимназия №2» 

Сухов М.В., МБОУ «Школа№4» 

Матвеев Д.А., МБОУ СОШ №5 

Морозов А.Б., МБОУ СОШ №6 

Сафонов А.П., «МБОУ СОШ №7» 

Кулагин А.А., МБОУ СОШ №12 

Третьяков В.Г., Лицей №15 

Громов А.В., МБОУ СОШ №19 

 

Искусство (МХК) 
Председатель жюри:  Сурикова Т.И., МБОУ «СОШ №13»; 

Сафарова М.Л., МБОУ «Солнечная СОШ»; 

Полякова Л.Ю., МБУ ДО «ДДТ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

Положение 

о муниципальной комиссии по рассмотрению апелляций. 

 
I. Общие положения. 

1.1 Муниципальная комиссия по рассмотрению апелляций создаётся на период 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников.  

1.2 Муниципальная комиссия по рассмотрению апелляций создаётся приказом 
руководителя отдела образования,  число членов комиссии - нечётное. 

1.3 В состав комиссии входит представитель Управления образования, 
председатель жюри и члены жюри по данному предмету. 

1.4 Муниципальная комиссия по рассмотрению апелляций создаётся для 
решения спорных вопросов, относящихся к оценке знаний обучающихся в 
период проведения предметных олимпиад. 

 

II. Основные задачи. 

 2.1Муниципальная комиссия по рассмотрению апелляций принимает 
решения по каждому спорному вопросу, относящемуся к её компетенции. 

2.2Муниципальная комиссия по рассмотрению апелляций в двухдневный срок 
принимает письменное заявление от обучающегося и рассматривает его в 
трёхдневный срок. 

2.3Для рассмотрения вопроса на муниципальной комиссии по рассмотрению 
апелляций необходимо представить работу обучающегося, черновик, 
протокол олимпиады.  

2.4В случае удаления обучающегося с олимпиады (замечен в списывании, 
нарушении порядка...) составляется акт с подписями всех членов жюри, с 
приложением материалов, пособий, доказывающих списывание и т.п. 

2.5.Обучающийся удаляется с олимпиады при: 
-опоздании без уважительной причины; 
-представлении команды в количестве большем, чем определено 
положением о муниципальном этапе Всероссийской олимпиады 
школьников; 
-отсутствии обучающегося в классе во время проведения олимпиады более 
20 минут без уважительной причины; 
-при нарушении дисциплины; 
-при списывании. 

2.6. Муниципальная комиссия по рассмотрению апелляций принимает 
решение простым большинством голосов от числа присутствующих 
членов муниципальной комиссии по рассмотрению апелляций. 

2.7. Муниципальная комиссия по рассмотрению апелляций даёт обоснованный 
ответ заявителям в устной или письменной форме.  

III. Организация деятельности. 

3.1. Заседания муниципальной комиссии по рассмотрению апелляций 
оформляются протоколом. 
3.2. Протоколы заседаний муниципальной комиссии по рассмотрению 
апелляций сдаются вместе с отчётом о проведении олимпиады и хранятся 1 
год. 

 

 

 

 



ЗАЯВЛЕНИЕ УЧАСТНИКА ОЛИМПИАДЫ НА АПЕЛЛЯЦИЮ 

 

 

Председателю предметной комиссии 

муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников  

по ________________ от обучающ______ 

____класса  

______________________________________     

(название ОО) 

____________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

 

 

Заявление 

 

Прошу Вас пересмотреть мою работу, выполненную на муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников (указывается олимпиадное задание), так как 

я не согласен с выставленными мне баллами. (Участник Олимпиады далее 

обосновывает свое заявление.) 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

_________________ 

            Дата 

________________ 

Подпись 

 

 



ПРОТОКОЛ № ____ 

рассмотрения апелляции участника Олимпиады по_____________________ 

 

(Ф.И.О. полностью) 

 

 обучающегося _______ класса _________________________________________ 

             ( название общеобразовательной организации) 

Место проведения город Вышний Волочёк  (  _____________________________ ) 

Дата и время ____________________________________________________________ 

Присутствуют: 

Члены Жюри: (указываются Ф.И.О. полностью). 

Члены Оргкомитета: (указываются Ф.И.О. полностью). 

Краткая запись разъяснений членов Жюри (по сути апелляции) 

____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

Результат апелляции: 

1) количество баллов, выставленных участнику Олимпиады, оставлено без 

изменения; 

2) количество баллов, выставленных участнику Олимпиады, изменено на 

_____________. 

С результатом апелляции согласен (не согласен)  ________ (подпись 

заявителя). 

Члены Жюри 

Ф.И.О.  Подпись  

Ф.И.О.  Подпись  

Ф.И.О.  Подпись  

Ф.И.О.  Подпись  

 

Члены Оргкомитета 

Ф.И.О.  Подпись  

Ф.И.О.  Подпись  

Ф.И.О.  Подпись  

Ф.И.О.  Подпись  

 



Приложение 5 

Минимальный балл 

выполнения заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

по каждому общеобразовательному предмету  

для прохождения в муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников  

в 2020 – 2021 учебном году. 

№  

п/п 

Предмет Класс Балл 

1 Математика 7 21 

8 21 

9 19 

10 19 

11 18 

2 Обществознание 7 60 

8 67 

9 75 

10 63 

11 56 

3 Технология (обслуживающий  

труд/ технический  труд) 

7 21 63 

8 20 62 

9 19 54 

10 22 55 

11 20 55 

4 Физика 7 26 

8 25 

9 26 

10 30 

11 26 

5 Русский язык 7 20 

8 33 

9 32 

10 28 

11 26 

6 Химия 8 18 

9 22 

10 23 

11 30 

7 История 7 41 

8 46 

9 51 

10 53 

11 55 

8 Физическая культура 

(девочки/мальчики) 

7 87 74 

8 88 84 

9 85 86 

10 80 82 

11 80 78 



9 Английский язык 7 44 

8 46 

9 40 

10 45 

11 38 

10 Биология 7 26 

8 27 

9 30 

10 77 

11 93 

11 Литература 7 19 

8 31 

9 33 

10 29 

11 30 

12 Информатика и ИКТ 7,8,9 55 

10,11 52 

13 География 7 29 

8 32 

9 25 

10 53 

11 28 

14 Право 9  54 

10 54 

11 56 

15 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

8 80 

9 85 

10-11 77 

16 Экология 7  58 

8 65 

9 30 

10 16 

11 16 

17 Мировая художественная культура 

(МХК) 

7-8 110 

9 140 

10 150 

11 170 

18 Немецкий язык 7-8 26 

9 33 

10 35 

11 37 

19 Экономика 9 39 

10 40 

11 53 

20 Астрономия 8 -11 26 

 



Дополнительно  на муниципальном этапе олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету могут принять участие победители и призёры 

муниципального этапа олимпиады предыдущего учебного года, продолжающие 

обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования. 

 

 

 


